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Svar på spørgsmål nr. 121 (alm. del): 14-03-2008 

I brev af 12. februar 2008 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål nr. 121 : 

”Vil ministeren kommentere henvendelsen af 12/2-08 fra ASF Dansk 

Folkehjælp vedr. førstehjælpsundervisning i folkeskolen, jf. UDU alm. 

del - bilag 122?” 

 

Svar: 

ASF Dansk Folkehjælp foreslår i henvendelsen, at førstehjælp bliver et 

obligatorisk fag i folkeskolen. ASF Dansk Folkehjælp har i den forbin-

delse oplyst, at man har udviklet et materiale med et nærmere angivet 

indhold til brug for undervisningen på de forskellige klassetrin.  

 

Førstehjælpsundervisningen er integreret i emnet Færdselslære, som er et 

af folkeskolens obligatoriske emner på 1.-9. klassetrin. Førstehjælpsun-

dervisningen er beskrevet i Undervisningsministeriets vejledende læse-

plan, der er bindende for undervisningen, medmindre der lokalt vedtages 

en anden læseplan. Det vurderes, at hovedparten af landets skoler under-

viser efter ministeriets læseplaner. 

 

Ifølge læseplanen for Færdselslære skal førstehjælpsundervisningen tilret-

telægges progressivt i forhold til, hvad eleverne kan overskue og magte. 

Udgangspunktet for de yngste elever skal være hjælp og omsorg med 

enkelte elementer og håndgreb, fx i forbindelse med alarmering og hånd-

tering af små dagligdags uheld. På mellemtrinnet skal undervisningen 

endvidere omfatte elementer af førstehjælp i forbindelse med tilskade-

komst i trafikken. For de ældste elever kan undervisningen dreje sig om 

at handle mere direkte i forhold til tilskadekomne og ulykkessituationer, 

fx standsning af ulykker, sikkerhed i at anvende aflåst sideleje og kend-

skab til livreddende førstehjælp. 
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Herudover skal førstehjælp også indgå i folkeskolens idrætsundervisning. 

Ifølge de fælles bindende nationale mål skal eleverne lære at bevæge sig 

med fortrolighed og omtanke i og på vandet, og kende til bjærgning og 

livredning.  

 

Jeg har ikke aktuelt planer om at gøre førstehjælp til et obligatorisk fag i 

folkeskolen.  

 

Jeg kan samtidig oplyse, at jeg forventer inden længe at igangsætte et 

revisionsarbejde med hensyn til indholdet af en række fag og emner i 

folkeskolen, herunder færdselslære. 

 

Jeg vil i dette arbejde have fokus på mulighederne for at styrke første-

hjælpsundervisningen. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Bertel Haarder 


